
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

/ ' “ ' Ч

ПРИКАЗ

О выполнении санитарно - эпидемиологических 
мероприятий в рамках проведения общероссийской 
новогодней елки в Кремлевском Дворце 25 декабря 
2019 года и новогодних мероприятий в период 
школьных каникул

Во исполнение письма Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав и 
благополучия человека от 22.10.2019г. № 02/14986-2019 «О выполнении санитарно­
противоэпидемических мероприятий в рамках проведения общероссийской новогодней 
елки в Государственном Кремлевском Дворце 25 декабря 2019 года в Государственном 
Кремлевском Дворце и новогодних мероприятий в субъектах Российской Федерации в 
период зимних школьных каникул» в целях обеспечения санитарно- 
эпидемиологического благополучия детского населения, недопущения возникновения 
инфекционных и неинфекционных заболеваний в пути следования на Кремлевскую 
елку, во время проведения новогодних мероприятий и в период зимних школьных 
каникул ПРИКАЗЫВАЮ:

Главным врачам медицинских организаций Калужской области:
1. Обеспечить реализацию профилактических мероприятий в период подготовки и 

отправки детей для участия в мероприятиях праздника новогодней Кремлевской елки и 
проведения новогодних елок в Калужской области в период проведения зимних 
школьных каникул.

2. При формировании организованных детских групп обеспечить наличие 
документов (справка, прививочный сертификат), подтверждающих данные о 
проведенных профилактических прививках на каждого ребенка и сопровождающего, 
наличие справки об отсутствии контактов с инфекционными больными в течение 21 
дня (действительна в течение 3-х суток до выезда).

3. Не допускать прием в организованные детские группы, выезжающие на 
Кремлевскую елку детей, не привитых по национальному календарю профилактических 
прививок.

4. Взять на контроль медицинское сопровождение организованной группы детей.
5. Организовать медицинский осмотр детей перед отправкой не позднее 3-х дней 

до выезда (кожные покровы, видимые слизистые верхних дыхательных путей, 
термометрия, осмотр на педикулез) с отметкой сопровождающего врача в списках 
делегации,

6. Не допускать к поездке детей с признаками инфекционных болезней 
(повышение температуры тела, боль в горле, кашель, боль в животе, сыпь и т.д.).



7. Обеспечить проведение постоянного медицинского контроля за состоянием 
здоровья детей в пути следования.

8. Сопровождающим лицам иметь паспорт здоровья или личную медицинскую 
книжку с данными о прохождении медицинского осмотра, а также письменные 
согласия на обработку персональных данных на себя и на всех сопровождаемых детей, 
с указанием оснований представления интересов детей представителем, подписавшим 
согласие,

9. О всех случаях выявления инфекционных заболеваний информировать 
Управление Роспотребнадзора по Калужской области (8-4842-55-01-28, 72-05-57).

10. Организовать контроль за питанием детей, запретить употребление в пути 
следования домашней пищи, скоропортящихся, молочных продуктов. Исключить 
случаи приобретения продуктов питания во время остановок.

11. Обеспечить готовность медицинских организаций к приему детей, заболевших 
в пути следования, в том числе следующих транзитом через Калужскую область.

12. В случае подъема заболеваемости инфекциями дыхательных путей (грипп, 
острые респираторные инфекции, внебольничные пневмонии и др.) во время проведения

/-s новогодних праздников и в период зимних школьных каникул принять меры по 
разобщению детей, вплоть до запрещения массовых мероприятий.

13. Обеспечить системную работу по информированию населения о мерах 
профилактики гриппа и ОРВИ, о преимуществах вакцинопрофилактики гриппа и 
пневмококковой инфекции.

Министр К.Н. Баранов


